1

   Дело № 5-102-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2023-006602-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2024 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Штефанюк С.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Штефанюк Сергея Викторовича, паспортные данные... паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
4 ноября 2023 года в 14 час. 10 мин. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры, Штефанюк С.В. управлял транспортным средством – автомобилем «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, чем повторно совершил административное правонарушение, будучи ранее подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-611-2102/2023 от 04.05.2023, вступившему в законную силу 03.06.2023, за совершение аналогичного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Действие Штефанюк С.В. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
 Штефанюк С.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал, пояснил, что сел за руль, поскольку у девушки-водителя, ехавшей с ним, недостаточный опыт вождения на трассе. Последствия своих действий он полностью осознавал.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 558134 от 04.11.2023, согласно которому 04.11.2023 в 14 час. 10 мин. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры, Штефанюк С.В. управлял транспортным средством – автомобилем «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Штефанюк С.В. был ознакомлен с протоколом, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств не заявил, замечаний не внёс; личность установлена по паспортные данные;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 005299 от 04.11.2023, согласно которому 04.11.2023 в 14 час. 10 мин. Штефанюк С.В. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. При отстранении велась видеозапись;
- протокол о задержании транспортного средства 86 СП № 005334 от 04.11.2023, согласно которого транспортное средство – автомобиль «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС, передан ФИО1.;
- письменное объяснение Штефанюк С.В. от 04.11.2023, который пояснил, что управлял автомобилем «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС, принадлежавшим его матери ФИО1., на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск был остановлен инспекторами ДПС, в ходе проверки документов было установлено, что он ранее был лишен права управления транспортными средствами;
- копия паспорта Штефанюк С.В.;
- копия свидетельства о регистрации ТС, согласно которому собственником транспортного средства «Ленд Ровер Рейндж Ровер» регистрационный знак ТС, является ФИО1.;
- справка инспектора по ИАЗ ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» Шаленина В.И., согласно которой в настоящее время гражданин Штефанюк С.В. согласно базы ФИС ГИБДЦ-М является лишенным права управления транспортными средствами ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска № 5-39-2108/2023 от 09.01.2023, которым был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 07.02.2023. Административный штраф в размере 30000 рублей оплачен 04.02.2023. Водительское удостоверение ... на имя Штефанюк С.В. сдано 16.02.2023 гражданином Штефанюк С.В. в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску для исполнения постановления суда в части лишения права управления транспортными средствами. Также Штефанюк С.В. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска № 5-611-2102/2023 от 04.05.2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу 03.06.2023. Признаки уголовно-наказуемого деяния в действиях Штефанюк С.В. отсутствуют;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-39-2108/2023 от 09.01.2023, вступившего в законную силу 07.02.2023, согласно которому Штефанюк С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;
- данные ФБД Адмпрактика и сведения ГИС ГМП, согласно которым административный штраф по постановлению № 5-39-2108/2023 по делу об административном правонарушении от 09.01.2023, уплачен 04.02.2023;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-611-2102/2023 от 04.05.2023, вступившего в законную силу 03.06.2023, согласно которому Штефанюк С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов;
- копия карточки операций с ВУ, согласно которой Штефанюк С.В. 23.09.2016 выдано водительское удостоверение ... категории «В, В1(AS), М», действительное до 23.09.2016;
- справка административной практики, согласно которой Штефанюк С.В. в течение года до совершения данного правонарушения подвергался административным наказаниям за совершение административных правонарушений в области дорожного движения;
- видеозаписи на диске, на которых отображены факты: гражданин Штефанюк С.В.; разъяснение Штефанюк С.В. процессуальных прав; факт отстранения гражданина Штефанюк С.В. от управления вышеуказанным транспортным средством.
Мировой судья, выслушав Штефанюк С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Управление Штефанюк С.В. транспортным средством 04.11.2023 года подтверждается протоколом об отстранении его от управления транспортным средством. Штефанюк С.В. факт управления транспортным средством в судебном заседании не отрицал.
Как установлено в судебном заседании, подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.01.2023, Штефанюк С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Указанное постановление вступило в законную силу 07.02.2023. Водительское удостоверение сдано Штефанюк С.В. в ОГИБДД 16.02.2023.
Следовательно, Штефанюк С.В. управлял транспортным средством 04.11.2023 года в период действия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по вышеуказанному постановлению мирового судьи от 09.01.2023.
Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.05.2023, вступившего в законную силу 03.06.2023 Штефанюк С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторным совершение однородного административного правонарушения следует считать в том случае, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса, а именно - со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, Штефанюк С.В. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Действия Штефанюк С.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для признания совершенного Штефанюк С.В. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, мировой судья считает вину Штефанюк С.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины Штефанюк С.В. в совершении административного правонарушения.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Штефанюк С.В. в течение года подвергался административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений, а именно - административных правонарушений в области дорожного движения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Штефанюк Сергея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.
Разъяснить, что согласно ст. 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях:
1. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
2. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление направить для исполнения в отделение судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре. Постановление может быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко
...